¶ Tubalcyma.

* De prognosticatione
 temporis, et de per-
 iculis maris.

Monstra maris monstro, monstravit que mihi nauta ;
 Alterius dictum postulat esse meum.
 Sed dicens aliter illud, præmunio quosdam
 Ad mare qui salunt, est ubi rara salus.
 Per mare nulla quies ubi mortem separat asser
 A vita; tellus effugit, unda subit.
 A portu pelagus placidum rex laudat, at inde
 Se levis irato proheat ore Thetis.

Exhortatio de cruce suscipienda.

Tempora nosse maris ratio non denegat ulla,
 Illa licet stabilem non habuere fidem.
 Quando crucis populus poseet Salomonica templa,
 Nosse volet placidi tempora certa maris.
 Expugnat superos acies elypeata gigantum,
 In stragem quorum canone papa tonat;
 Ad mutum domini papæ concurrite, remum
 Sumite, remigium fleetite, vela date.
 Praefalcat sparos Hispania, planat et hastas
 Anglia, quas comitans Dacha bipennis crit;
 Romani nova pila parant, Germania cudit
 Enses, in Persas Gallia gaesa novat.
 Ergo dneem poscunt tot bellica signa fidelem,
 Si modo se reges pacificare velint.
 Plura licet tardant Ludovicum bella, juvare
 Terram promissam fervet amore crucis.
 O quotiens captiva jacet Jerosolima sacra !
 His dannis aliqua sunt tamen orta bona.
 Sic erucesignatos Dens ad cœlestia dueit,
 Quos hoc eventu, quos pietate trahit.
 Rerum naturis cognoscere possumus undas,
 Damno sed augurium sortilegasque vices.

Tempora commutans labentis temporis auctor
Cum vult tranquillat aera, sedat aquas.
Tempora quae statuit Dominus sibi nemo revolvat,
Que rata secretis terminat ipse suis;
Sed sator, et medicus, et navita tempora servant,
Aut inconsulis terminus error erit.
In nos non solum deseuit ventus et ignis,
Sed mare consurgit, terraque mota tremit.
Hoc facit excessus noster, nec caerulea solum
Invadunt plebem, regibus immo nocent.
Argenti cupidus venturi caecus aquarum
Sulcator, vitae prodigus, errat homo.
Æquora dum verrit et terras, aequora classe,
Terras quadrigis, ampane vel ene perit.
Justior est ventis multis, favet ille tonanti
Collidens nubes, ignis agendo globos;
Concutit inclusus terras, et congelat undas
Et pluvias, unus destruit, alter agit.
Aera nunc siceat Boreas, nunc imbuat Auster,
Iste nocet classi, quam tamen ille juvat.
Sie in praesenti rex sentit tempore ventos
Instabiles, per quos iuxta superba tumet.
Anglia transmittit regem, quem Neustria fortis
Patrum jure suum captat habere dueem.
Sæpius humanos horret natura tumultus,
Sed properat pietas parcere summa suis.
A plastro Boreas ruit, obviat humidus Auster,
Alternatque minas ventus uterque suas.
Dum tinet ergo minas rex aeris et maris, illi
Temporis et pelagi nauta peritus ait,
.. Dum nubes Boreas dispergit, et aera purum
Reddit, parebit debilis Auster ei.
Sed Boreæ de parte trucis cum fulminat, imbre
Sternitur alta seges, per mare nauta perit.

Mersus mercator nummosum per mare mordet
 Saeicum, constringit unguibus, ore tenet.
 Hesternum vidi matutinumque serenum,
 Solem nec maculis condidit ipse genas.
 Concordes habuit radios, nec luce vocabat
 Divisa ventos discolor ore duos.
 Non fuit Aurora crocco gena tincta colore,
 Nec subjecta suus tinxerat arva color.
 Cornua non lunae vidi confundere nigrum,
 Sed fuit a Borea fusa rubore parum.
 Caeruleus pluviam sol predicat, igneus euros,
 Ventum virginico luna rubore notat.
 Sed modo cum luna Boream sol monstrat ab alto,
 Qui tamen imbre carens linthea tensa vehit.
 Inter se corvi ludunt, pullosque revisunt,
 Acre quos udo deseruisse solent.
 Inferius nebulae recubant, nec in alta trahuntur,
 Ut sic in pluviam massa coacta fluat.
 Stellarum fulsit acies in nocte relictæ;
 Non Hyadum timeo, Pleiadumque minas.
 Tranquillum pelagus promittit puppis arthos,
 Lucida cui præpes est cynosura comes.
 Praeterea volueres maris in regione marina
 Se retinent, alia non elementa petunt.
 Aleyones fulice mergi non litora poseunt,
 Mansio quos propria turbida faeta fugat.
 Plena voce vocat pluviam prægarrula cornix.
 Acre mutato, quæ sibi mutat iter.
 Sed non hoc signum præcedit, non erit ergo
 Signatum, tangent litora tuta rates.
 Praeterea delphin ludendo spargeret undas,
 Si ventura mari saeva procella foret.
 Non subitum fugere grues de vallibus imbrem,
 Non circumvolitat tristis hirundo lacus.

Notus enim subitus est vitae victoriæ, hostis
 Naturæ, virtus quo regitiva stupet.
 Non præcauta gerit formica sub horrea victimæ,
 Non queritur solito garrula rana magis.
 Venture pluviae proferre pronostica novit
 Cultor, causa tamen hunc sua certa latet.
 Candelæ cineres si condensantur, et igne
 Non pereunt, humor aera densus habet.
 Scintillare vident oleum emm luce sedentes,
 Cum sibi conflictus humor et ignis agant.
 Tunc volitant paleæ vento, frondesque cadueæ,
 Aut in aqua motum lucida bullæ facit.
 In præceps fertur ignis quasi stella sequente,
 Tractu ventorum turbine nimbus erit.
 Ardea tunc notas sibi deserit ante paludes,
 Et fugiens alta mœbe latenter abit.
 Non equidem credo quod sit prudentia rerum
 Hūs brutis, sed in hoc mobilis humor agit.
 Vertuntur species animorum, quando serenus
 Aer efficitur, vel cumulatur aquis.
 De fluxu quoniam variatur opinio ponti,
 Causa sui fluxus est varianda mihi.
 Hebdomada lunæ prima decessere fertur
 Humor, quem siecat lampade luna nova.
 Et tamen ut dieunt in se decessere nescit
 Oceanus, quamvis hoc videatur ita.
 Humilis est aer primo, sed luce resumpta
 Est calor assumptus, quem nova luna capit.
 Humoris crescit substantia, deficit illa,
 Quando vas laticis plusve minusve capit.
 A casu crescit, decessit, vasis ut humor
 Ebullit, residet conditione foci.
 Deficit in prima substantia, crescit in ima
 Hebdomada mensis, sed variante modo.

Deficit humoris prima substantia luna,
 Cum bene flammigerum sentit adesse jubar.
 Hebdomada quarta modicus fervor viget ipsa
 In luna, quare contumet humor aquæ.
 Ille sol hebdomada facit ebullire secunda,
 Hac tamen a causa mobilis humor habet.
 Efficit hoc fervor solis quem tercia parvum
 Dum capit hebdomada, subsidet humor aquæ.
 Tertia concordat prime, suprema secundæ,
 Et tamen in prima plurimus humor erit.
 Ille facit hebdomadae præmissæ copia cuius
 Humor adhuc durat, dum nova luna reddit.
 Sic fluit oceanus diverso tempore lunæ,
 Plena lunari lampade plenus erit;
 Bis quoque die lunari fluctus obedit
 Imperio, naves a statione móvens.
 Est nautæ ratio, quando libratur in alto
 Cinthia, jam pelago litora plena tument.
 Visitat antipodes Phebe, refluitque fluitque
 Pontus, et alternis litora vestit aquis.
 Ut natura jubet, vitant animalia mortem.
 Et pro posse suo cuneta nociva sibi.
 Si quis forte mari perit intestatus amaro.
 Infrunxitur erit, immemor ante sui.
 Non nisi confessus velit occursare procellis
 Præcautus, veluti sit moriturus ibi.
 Non obit in lecto, medicus non consultit illi.
 Non pulsum palpat, non labra versa notat.
 Carpitur in scopolis corpus, pulsatur arenis.
 Styx animam sorbet, quam sine fine tenet.
 Torquet styx animam quam non in corpore juvit
 Gratia, contritum cor, comitate fide.
 Ipse perit medicus, si fluctus inebriat illum.
 Æquoris hydropisim non medicina fugat.

Nos tamen in dubio nautæ speramus, et undas
 Spernimus; audaces liberat ipse Deus.
 Detumet unda, silet Auster, Boreas flat, opacum
 Effugit, emergit sol, prope portus adest.”
 Hiis dictis animos confirmat nautica turbæ
 Regula, dum pelago concava vela volant.
 Est cautela satis tolerabilis illa, sed ore
 Cordeque detestor auguriale nefas.
 Flebilis hinc oritur elegia, dum maledictus
 Credit quod ratio quod negat alma fides.
 Ingerit hiis vanum quiddam creditibus hostis
 Antiquus, quod eos decipit arte sua.
 Credulitate sua moriuntur, et arripit horum
 Infantes animas mors sine morte manens.
 Quod ratione caret, quod pendet ab alite felix
 Omen, quæ nescit retia facta sibi;
 Non haec a visco sibi praecavet, et tibi, stulte,
 Quæ sibi non poterit omnia grata dabit.
 Obvia bruta dabunt tibi nec bona, nec mala; tigrim
 Excipe, quæ prædæ prodiga cuncta rapit.
 Sortis et augurii fallax elegia justis
 Sit procul, hoc bellis omen abesse deceat.
 Croesus perdet alim transgressus plurima regna,
 Responsum Crœso funebre tale fuit.
 Rex cadet in bello, veniet Ferrandus honore
 Parisius, veniet regis honore miser.
 Haec absint igitur a nostris regibus, arma
 Jus moveat, palmam jus ratioque dabunt.
 Rex pro jure suo cum pupibus aequora sulcat
 Anglicus, et velis litora tuta petit.
 Scotti præceleres maectant in litore tauros,
 De bove viginti fercula danda parant;
 Parcas larga manus damnans Albania, Scotos
 Ponit in exemplum dapsilitate sua.

Sanctonico portu defigitur anchora, regi
 Hugo se sociat consociatque fidem.
 Nobilis hie idem reginam duxerat Hugo
 Anglorum, nato regna tenente suo.
 Mente bona ductus Henricum trans mare traxit,
 Ut restauraret perdita castra duci;
 Sed voto fraudata suo spes vana vagatur,
 Et fallit vatem garrula sæpe suum.
 Non fuerat comitis probitas eulpanda fidelis,
 Mitis enim venit rex sine gente sua.
 Gens proba Pictaviae sua novit robora, metas
 Defendit, bellis invigilare studet.
 Miles grassatur, pauper spoliatur, amicus
 Ignoratur, agri copia preda datur.
 O stupor! in mundo majori regnat amoris
 Gratia, pax stabilis, lex sacra, norma tenax.
 Dicere mira Dei nequco, nec pingere plene
 Immo creatoris cogito posse mei.
 Vis praepes mundi vult .x. transponitur alti
 Qua movet et salvat omnia forma crucis.
 Applanos occurrit testante Platone planetis,
 Quos tamen oppositis motibus unit amor.
 Luna petit mensem, sol, Stilbons, et Venus annum,
 Sed Mavors annos vult sibi peene duos.
 Deno Jovi bissex annos, trigintaque patri,
 Ut valeant cielos hiis peragrasse suos.
 Sed minor est mundus æternis legibus obstans,
 In se dum pacis vineula rumpit homo.
 Belli subsequitur effectus, damna, pudorque,
 Motaque gens, jaetans lingua, cupido rapax.
 Haec eruce-signatis facio præludia, quorum
 Bella canam, vita sospite dante Deo.
 Sub eruce qui moritur vel vivit, probra, susurros.
 Prælia non metuit, firmus amore crucis.

Ergo prona malo cæptum plebs damnat Hugonis,
 Dissonus et rumor ruminat acta nova.
 Ensi Pictavia succumbit, marchia metas
 Amittit, victrix Gallia castra capit.
 Hæc cadit, hæc surgit; hæc mœret, ridet et illa;
 Nox lucem, noctem lux nova sæpe rapit.
 Pro sancta eruce pugna gravis fecunda tenetur;
 Merces militibus sunt duo, terra, polus.
 Nudati lugent rurales, qui sibi plangunt
 Currus abstractos, farra, boves, et equos.
 Lugentes clamant, “domini sint tot maledicti,
 Reges, præpositi, præco, pedestri, eques.
 Nos miseri morimur, dum nos muerone probamus
 Jus ducis, ascribat victor ut æqua sibi.
 Est miles gladium nondum vibrare peritus,
 Doctor qui nescit verba Latina loqui.”
 Sic ruralis adhuc pugnas et equitia damnat,
 Culpans quorundam pontificale jugum.
 In tyrocinii plausus elegia planetu
 Surripit, et tristi funere pompa perit.
 In bellum versa belli bacchatur imago,
 Ipsam rem fallax induit umbra rei.
 Rurales damnum redimunt non funera, donis
 Quæ dominis donant, sanguine parta suo.
 Nos facit agrestes agrestis vita, jacensque
 Paupertas, positum jus, dominusque gravis.
 Vir generosus erit sola virtute coruscus,
 Inguine non vili spermaticaque lue.
 Est ex conceptu, partu, vietu, gemituque,
 Discursu, lapsu, verna laboris homo.
 Haec est pernicies belli, quod ver parit, æstas
 Auget, et autumpnus perficit, illa metit.
 Aureus æquales aries cum ponderat horas,
 Et Mars in signo jam movet arma suo,

¶ De periculis in
tyrocinii.

32

Aureus æquales aries cum ponderat horas,
 Et Mars in signo jam movet arma suo,

¶ De qualitate tem-
poris vernalis, et de
tempore belli.

Reges expandunt vexilla, ferosque refrænant
 Cornipedes, tondent gramina, veris opes;
 Casariem Cereris resecant et brachia Bacchi,
 Cum seges opprimitur, strataque vitis obit.
 Pauperis eripitur victus, dum tempora flores
 Producunt, miseri marcida vita perit.
 Belli clamorosus præco dolor intonat agris,
 Evacuatque vias, strage, timore, sono.
 Regibus est jactura minor, si sorbet Avernus
 Exutas animas, membraque nuda jacent.
 Ecclesie decimæ percunt, oblatio cerebra
 Non datur, emaret pascha, languet ovis.
 Presbyter exul eget, quis episcopus arguit ipsos
 Reges, quis causam ponderat, æqua probat?
 Quærebant animam Dagoberti regis Averni
 Praecones, illam non habuere tamen.
 Fecerat ecclesiam que præcensebat iniquis
 Actibus; o reges, templa parate Deo.
 Pro templo tibi constructo, sacer o Dionisi,
 Rectius ad libram principis acta vocas.
 Quidam prælati propugnant canonis ense,
 Quo nummos, mannos, prædia, vasa, tenent.
 Prælati prælata potest elegia dici,
 Qui male dispensat tradita dona Dei;
 Nil logico, nil grammatico dabit, immo canenti
 Garcifero, populi quem jubet esse patrem.
 Burnello calices confert, altaria poreo,
 Septa lupo, vulpi jura, stolamque capro.
 Noctua sub tali phœnix est judice, cornix,
 Pavo, leo, taxus, tapsia, tigris, ovis.
 Inter prælatos et reges bestia talis
 Vivit adulatrix, blandaque lambit eos.
 Magni doctores rigidi nimis ense minantur
 Canonico, feriunt interimuntque bonos.

¶ De justitia regis
Dagoberti, exempli
causa.

¶ De prælatis quibus-
dam, qui debent niti
ad pacem.

Hic tonat in cives Ysabellæ, non in avari
 Idola, perjuros præterit, arma, dolos.
 Nemo nisi juret alii vult credere, munidus
 Est quia corruptus et quia rara fides.
 Multi sunt qui non metuntur jurare, nee esse
 Perjuri, faciunt qui seclus ære brevi.
 Prælia prælati cum sint utrimque secuti,
 Non est qui pacis dulce resarcit opus.
 In se christicole quia densant prælia, trenos
 Plebs iterat querulos suuereosque sonos.
 Olim spreverunt sancti tormenta, tyrannos.
 Iras, blanditiæ, vim, probra, dona, minas.
 Vietricis virtute erueis sunt mira peracta,
 Confirmantque fidem facta stupenda sacram.
 In gemini regis motu fundata libelli
 Pagina, continuat pristina mira erueis.
 Ut eruce-signentur reges miracula suadent,
 Pro eruce quæ fecit Omnipotentis auor
 Sieut Beletici testantur scripta Johannis,
 Sanguineos fluxus fudit imago erueis.
 Hanc Judæa domo quadam conspexit, et illam
 Vedit sanguineam, dum violavit eam.
 Sic fidei robur incredula turba recepit,
 Nosque doceat sanctam magnificare erueem.
 Dæmonis in sanum Judæus tempore noctis
 Venit, et advenit dæmonis horror ei.
 Se eruce signavit, signatum vas bene daemon
 Sed vacuum dixit, credidit ergo timens.
 Nec præsul tetigit monadem, quam tetigisse
 Proposuit, sicut dixerat unus ibi.
 Deponi ducibus fastum crux optat, et ejus
 Heraclius cultor, clausaque porta Salem.
 Rex humilis factus reseratam venit in urbem.
 Angelus ut monuit, edocuitque fides.